JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, CSc.

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Pěstování obilnin v ČR v letech 1990 - 2012

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Autor: Nikol Hávová

České Budějovice, duben 2013

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum: 10. 4. 2013 Podpis:

Hávová Nikol

Poděkování:

Tímto bych chtěla upřímně poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu Ing.

Zdeňku Štěrbovi, PhD., za veškerou pomoc, rady a odborné vedení při zpracování

mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za trpělivost, kterou se

mnou museli mít během studia a psaní bakalářské práce.

se zpracováním

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá pěstováním obilovin na území České

republiky za posledních 22 let.

Obiloviny stále patří mezi důležité plodiny našeho území. Od roku 1990 do

roku 2012 došlo ke změnám v pěstování a využívání jednotlivých obilnin 1. skupiny.

Změny, ke kterým došlo v agrotechnice, ve využívání odrůd, osevních plochách a

výnosech a důvody těchto změn řeší tato práce.

Klí čová slova: obiloviny; agrotechnika; výnosy; odrůda; osevní plochy

ABSTRACT

This bachelor theses deals with the cultivation of cereals in the Czech

Republic for the last 22 years.

Cereals are still among the important crops of our country. From 1990 to

2012 there were changes in the cultivation and use of the 1st cereal group. The

changes that have occurred in agricultural technology, in the use of varieties, sown

areas and yields and the reasons for those changes addressed in this work.

Key words: cereals; agrotechnics; yields; variety; sown area

Obsah:
1. Úvod ......................................................................................................................... 9
2. Charakteristika obilnin I. Skupiny ......................................................................... 10
3. Biologická charakteristika ...................................................................................... 12

3.1 Morfologie ....................................................................................................... 12
3.2 Růst a vývoj ..................................................................................................... 13

4. Kvalita a využití ..................................................................................................... 15
4.1 Pšenice ............................................................................................................. 15

4.1.1 Pšenice pro pekárenské využití ................................................................. 15
4.1.2 Pšenice pečivárenské ................................................................................. 17
4.1.3 Pšenice pro speciální použití ..................................................................... 18
4.1.4 Pšenice pro výrobu těstovin ...................................................................... 19
4.1.5 Krmné pšenice ........................................................................................... 19

4.2 Ječmen .............................................................................................................. 19
4.2.1 Sladovnický ječmen .................................................................................. 20
4.2.2 Krmný ječmen ........................................................................................... 21
4.2.3 Ječmen pro průmyslové využití ................................................................ 22
4.2.4 Potravinářský ječmen ................................................................................ 22
4.2.5 Pícninářský ječmen ................................................................................... 23

4.3 Žito ................................................................................................................... 23
4.3.1 Žito pro potravinářské využití ................................................................... 23
4.3.2 Žito pro pícninářské využití ...................................................................... 23
4.3.3 Žito pro krmivářské použití ....................................................................... 24
4.3.4 Žito pro technické využití ......................................................................... 24
4.3.5 Žito pro farmaceutické využití .................................................................. 24

4.4 Oves ................................................................................................................. 24
4.4.1 Potravinářský oves .................................................................................... 25
4.4.2 Oves pro krmné účely ............................................................................... 25

4.5 Tritikale ............................................................................................................ 25
4.5.1 Tritikale pro krmné účely .......................................................................... 26
4.5.2 Tritikale pro výrobu lihovin ...................................................................... 26

5. Odrůdy ................................................................................................................... 27
5.1 Pšenice ............................................................................................................. 28
5.2 Ječmen .............................................................................................................. 29
5.3 Žito ................................................................................................................... 31
5.4 Oves ................................................................................................................. 33
5.5 Tritikale ............................................................................................................ 33

6. Změny osevních ploch a výnosů v letech 1990 - 2012 .......................................... 35
6.1 Pšenice ............................................................................................................. 36

6.1.1 Pšenice ozimá ............................................................................................ 37
6.1.2 Pšenice jarní .............................................................................................. 37

6.2 Ječmen .............................................................................................................. 38
6.2.1 Ječmen ozimý ............................................................................................ 39
6.2.2 Ječmen jarní .............................................................................................. 40

6.3 Žito ................................................................................................................... 41
6.4 Oves ................................................................................................................. 43
6.5 Tritikale ............................................................................................................ 44

7. Agrotechnika a její změny ..................................................................................... 45
7.1 Předplodiny ...................................................................................................... 45

7.2 Zpracování půdy............................................................................................... 45
7.3 Předseťová příprava půdy ................................................................................ 45
7.4 Setí ................................................................................................................... 45
7.5 Ošetření během vegetace.................................................................................. 46
7.6 Hnojení ............................................................................................................. 48
7.7 Morforegulátory ............................................................................................... 48
7.8 Mechanizace ..................................................................................................... 49

8. Závěr ...................................................................................................................... 50
9. Seznam použité literatury ....................................................................................... 52
10. Přílohy .................................................................................................................. 57

9

1. Úvod

Obiloviny jsou důležitou součástí lidské výživy, obsahující řadu látek

důležitých jako zdroj energie. Jedná se o nejdůležitější zemědělské plodiny na našem

území. Obiloviny se řadí do dvou skupin, kdy nedůležitější jsou obilniny 1. skupiny,

z obilnin 2. skupiny je nejdůležitější plodinou kukuřice. Značná část obilnin na

našem území se využívá k výrobě krmných směsí využívaných v živočišné výrobě.

Zbylá část se využívá pro potravinářský, technický nebo sladovnický průmysl a

značná část obilnin se také vyváží do okolních států.

Obilniny jsou do jednotlivých odvětví výroby a využití zařazovány dle určité

kvality, která je stanovována řadou metod. Požadavky na kvalitu jsou zakotveny

v příslušných státních normách. Kvalita obilnin je zajišťována také pomocí odrůd,

které bývají šlechtěny pro nejrůznější využití. Odrůdy jsou šlechtěny nejen na výnos,

ale i na odolnost proti chorobám a škůdcům. V posledních letech došlo k výraznému

nárůstu nových odrůd, kdy nové odrůdy bývají zapisovány do „Státní odrůdové

knihy” po tom, co projdou registračními pokusy národního odrůdového úřadu

Ústřední kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského (ÚKZÚZ).

Osevní plochy obilnin na našem území zabírají značnou část orné půdy a to i

přes to, že se plochy obilnin rok od roku snižují. Nejvíce se na našem území z obilnin

1. skupiny pěstuje pšenice (Triticum), která má i největší využití. Po pšenici

následuje ječmen (Hordeum), dále oves (Avena), tritikale (Triticosecale) a nejmenší

rozlohu zaujímá v současné době žito (Secale).

Obiloviny mají tedy nezastupitelný význam ve výživě lidstva i zvířat. Mají

charakteristický způsob pěstování a využití.

Zpracování půdy se u jednotlivých obilnin 1. skupiny zásadně neliší.

S postupem času dochází pouze k rozvoji mechanizace a tím ke změnám ve

zpracování půdy a ochraně rostlin proti plevelům, chorobám a škůdcům.
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2. Charakteristika obilnin I. Skupiny

Obiloviny náleží k nejstarším zdrojům potravy, která je důležitým zdrojem

energie. K hlavním zdrojům energie patří především nejen v obilovinách obsažené

sacharidy. Obiloviny obsahují mnoho dalších životně důležitých látek, které se sice

vyskytují i v jiných potravinách, avšak obilovinám se nevyrovnají, z důvodů jejich

velké spotřeby (PRUGAR A KOL. 2008).

Obiloviny patří k základním zemědělským produktům České republiky (dále


[…]


jarní ječmen, které mají široké spektrum použití. Obilniny 1. skupiny se využívají

především jako krmivo, potravina, surovina pro výrobu ethanolu, škrobu, bioplynu a

ve farmaceutickém průmyslu.

S využitím obilnin souvisí také odrůdová skladba, která se v průběhu let

značně změnila. Za posledních 22 let došlo k vývoji nových odrůd, které jsou

schopny poskytnout vysoký výnosu a kvalitu, za udržení odolnosti různým chorobám

a škůdcům. Nejvýznamnější je pěstování hybridních odrůd, které jsou téměř o 20 %

výnosnější díky heteroznímu efektu oproti běžným populačním odrůdám (žito,

pšenice). Odrůdy využívající se na našem území musí projít registračnímu

zkouškami ÚKZÚZ. Nejvyšší nárůst v počtu odrůd byl zaznamenaný u pšenice

ozimé a jarního ječmene, kde je již ve Státní odrůdové knize zapsáno 61 odrůd

ječmene jarního a 103 odrůd pšenice ozimé.

Po roce 1990 došlo na našem území k výrazným změnám v hospodaření,

které měly výrazný vliv na pěstitelské plochy a výnosy. Mezi nejvýznamnější patří

zvýšení cen intenzifikačních vstupů, které způsobily omezení dávek hnojiv a

pesticidů. K minimálním změnám v plochách a výnosech došlo u pšenice, jejíž vývoj

mírně kolísá, ale spíše stagnuje. U ostatních plodin došlo ke značnému kolísání

výnosů jednotlivých plodin a k poklesu ploch s výjimkou tritikale, které

zaznamenalo výrazný nárůst. Změny osevních ploch obilnin jsou způsobeny

klimatickými podmínkami, odbytovými možnostmi, konkurencí jiných plodin a

poptávkou.

Agrotechnika obilovin prodělala výrazné změny, které měly vliv zejména na

výnosy. V průběhu let došlo k úbytku zlepšujících předplodin. Další změny proběhly

ve zpracování půdy, kde došlo k rozvoji minimalizační technologie zpracování půdy,

která však měla pozitivní, ale i negativní dopad. Rozvoj techniky měl vliv na snížení

množství pojezdů na poli díky vzniku kombinátorů apod., dále došlo ke zvýšení

výkonnosti strojů, větším záběrům secí či sklizňové mechanizace.
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Obrovský vývoj zaznamenal chemický průmysl v souvislosti s výrobou

nových účinných látek a formulací pesticidů, morforegulátorů a hnojiv. V souvislosti

s využíváním zásad integrované ochrany rostlin budou muset být v budoucnu

preferovány všechny nechemické způsoby ochrany rostlin tak, aby rizika zatížení

životního prostředí zemědělskou činností (pěstování rostlin) byla i nadále

minimalizována.
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10. Přílohy

Graf č. 1: Srovnání celkových osevních ploch pšenice v letech 1990 - 2012

Celková osevní plocha pšenice

0

200

400

600

800

1 000

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Roky

P
lo

ch
a

os
ev

u
(

tis
. h

a)
Plocha osevu (tis. ha)

Graf č. 2: Srovnání osevních ploch pšenice ozimé v letech 1990 - 2012
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Graf č. 3: Srovnání osevních ploch pšenice jarní v letech 1990 - 2012
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Graf č. 4: Srovnání celkových osevních ploch ječmene v letech 1990 - 2012

Celkové osevní plochy je čmene

0

200

400

600

800

1 000

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Roky

P
lo

ch
a

os
ev

u
(t

is
. h

a)
Plocha osevu (tis. ha)

Graf č. 5: Srovnání osevních ploch ječmene jarního v letech 1990 – 2012
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Graf č. 6: Srovnání osevních ploch ječmene ozimého v letech 1990 - 2012
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Graf č. 7: Srovnání osevních ploch žita setého v letech 1990 - 2012
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Graf č. 8: Srovnání osevních ploch ovsa setého v letech 1990 - 2012
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Graf č. 9: Srovnání osevních ploch tritikale v letech 1990 - 2012
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Graf č. 10: Srovnání celkové plochy obilovin v letech 1990 - 2012
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Graf č. 11: Porovnání celkových výnosů pšenice v letech 1990 – 2012
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Graf č. 12: Porovnání výnosů pšenice ozimé v letech 1990 – 2012
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Graf č. 13: Porovnání výnosů pšenice jarní v letech 1990 – 2012
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Graf č. 14: Porovnání celkových výnosů ječmene v letech 1990 – 2012
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Graf č. 15: Porovnání výnosů ječmene jarního v letech 1990 – 2012
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Graf č. 16: Porovnání výnosů ječmene ozimého v letech 1990 – 2012
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Graf č. 17: Porovnání výnosů žita setého v letech 1990 – 2012

Výnosy žita setého

0

1

2

3

4

5

6

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Roky

V
ýn

os
y

v
t/h

a

Výnos (t/ha)

Graf č. 18: Porovnání výnosů ovsa setého v letech 1990 – 2012
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Graf č. 19: Porovnání výnosů tritikale v letech 1990 – 2012
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Graf č. 20: Porovnání celkových výnosů obilovin v letech 1990 – 2012
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