## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B4131 ZEMĚDĚLSTVÍ

**Studijní obor:** AGROEKOLOGIE

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** PĚSTOVÁNÍ OBILOVIN V ČR V LETECH 1990 - 2012

**Student:** NICOL HÁVOVÁ

**Katedra:** KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY A AGROEKOLOGIE

**Vedoucí práce:** ING. ZDENĚK ŠTĚPBA, Ph.D.

**Oponent:** ING. MIROSLAV ZACH

**Pracoviště oponenta:** AGROSPOL CZECH s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

ZHODNOŤTE VÝZNAM PĚSTOVÁNÍ OZIMÝCH OBILOVIN PŘED JARNÍMI OBILOVINAMI!
JAKÉ OBILOVINY A V JAKÉM PORÁDÍ BY JSTE ZAŘADILA DO OSEVNÍHO POSTUPU, KDE
PĚJE OBILOVINA PO OBILOVINĚ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NĚ):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29.4.2013

Podpis oponenta